益科协〔2017〕41号
关于开展科普示范社区认定工作的通知

各区县（市）科协：

为全面贯彻党的十八大精神，落实《益阳市全民科学素质行动计划纲要“十三五”实施方案》，提升城区科普工作水平，提高社区居民科学素质，促进社区精神文明建设，构建社会主义和谐社会，市科协决定认定一批科普示范社区。现将有关事项通知如下：

一、目标任务
1、在广泛开展社区科普工作的基础上，通过抓典型、抓示范，认定一批工作成绩突出、效果显著、居民认可、具有示范引领作用的市级科普示范社区。
2、通过认定活动，推动社区科普工作，带动社区科普基础设施建设，引导社区科普活动广泛开展，加快社区科普队伍建设，提高社区科普工作能力，探索建立引导社会科普资源向社区聚集的长效机制。
3、通过认定活动，提升社区居民科学文化素质，增加公众参与科普活动的机会，推动社区文化建设，教育和引领居民自觉抵制封建迷信和愚昧落后习俗，在社区形成爱科学、学科学、用科学的良好文化氛围。
二、认定范围和申报条件
（一）认定范围

凡是益阳市的城镇社区，在开展科普工作中成绩突出的均可参加。

（二）申报条件

1．认真贯彻实施《科普法》、《全民科学素质行动计划纲要》，积极探索社区科普发展新路子，通过开展社区科普活动，使社区的凝聚力、影响力明显提高。

2. 按照中国科协《科普中国e站建设及使用暂行办法》的条件和要求，已建立或计划建立较高标准的科普中国·社区e站。

3．社区成立科普工作领导小组，建立相关的工作制度。社区要将科普工作纳入工作议事日程，每年研究科普工作不少于2次；社区领导带头参加各类科普活动;社区要有专（兼）职科普工作人员，负责科普工作的组织协调、督促检查；社区要建立相关的科普工作制度，制定阶段科普工作规划和年度科普工作计划，科普工作相关文件、资料要妥善保管和存档。

4．经费保障。上级财政每年投入社区的人均科普经费不能少于0.5元（按常住人口计算），并能逐年增加。

5．社区科普基础设施完善。具备与社区科普活动相适应的科普活动场所，建有社区科普志愿者服务站、科普活动室(站)、科普图书室（1000册以上）、科普工作网站、科普画廊或科普橱窗（长度不少于10延米，内容每年更换4次以上）。

6．社区建有科普协会或科普工作志愿者队伍。社区具有40名以上的相对稳定的兼职科普志愿者队伍，每人每年参加科普志愿服务时间累计不少于30小时。

7．社区要经常组织各类科普活动。社区每年开展重大科普活动不少于4次，各类人群参与率达30%以上；围绕社区居民日常工作生活的科技需求，每年开展科技培训、科普讲座、咨询等活动不少于8次，社区居民、劳动人口或外来务工人员的参与率累计在30%以上。

8．社区居民科学素质提高，崇尚科学、反对迷信、遵纪守法、文明礼貌、健康生活的风气蔚然成风;社区环境整洁、优美、安全;社区科普与社区文明建设紧密结合，成绩显著，获得过上级科普（科技）工作的表彰奖励。

三、申报程序和要求
（一）申报程序

1．申报。市级科普示范社区认定工作，由市科协根据各区县（市）具体情况确定和下达推荐名额（见附件1）。各区县（市）科协按照申报要求组织和指导符合条件的社区进行申报。

2．评审。由市科协组织人员对申报社区进行资格审查和文字材料的审核，并采取多种方式进行评审。

3．审批。由市科协组成的市科普示范社区认定工作领导小组对评审合格的社区进行审批，确定符合标准的社区。

4．命名。对符合标准的社区，由市科协进行命名表彰，并授予“益阳市科普示范社区”牌匾。

（二）申报要求

1．各区县（市）科协在推荐过程中要深入挖掘典型，坚持标准，严格把关，确保质量。

2．各区县（市）科协要认真审核推荐对象的申报材料，于2017年10月30日前将申报材料一式两份（电子文档）报市科协普及部。

联系人：白净那

电　话：4228220

邮　箱：812740603@163.com
附件：1．推荐名额分配表

2．科普示范社区申报表
益阳市科学技术协会

2017年8月28日

附件1
推荐名额分配表
	区县（市）
	科普示范社区

	赫山区
	4

	资阳区
	4

	沅江市
	4

	桃江县
	4

	安化县
	4

	南　县
	4

	大通湖区
	4

	合  计
	28

附件2

益　阳　市

科普示范社区推荐表

社区名称：                           ：

填 表 说 明

1.本表要求一式2份，统一使用4号楷体填写。

2.“何时获何部门奖励”指获得县级部门以上（含县级部门）农村科普工作奖励。

科普示范社区推荐表
	社区名称

	负 责 人

	社区面积

	社区人口

	人均科普

经费(元)

	科普志愿者人数

	科普图书数量（册）

	科普画廊、橱窗长度（延米）

	每年重大科普活动次数

	每年开展科技培训、科普讲座次数

	联 系 人

	联系电话

	电子邮箱

	传 　 真

	通讯地址

	何时

获何

部门

奖励

	二、近三年来社区科普工作的主要情况及成效（2000字以内，可另纸说明）

	区县

（市）

科协

推荐

意见
	        盖  章

                    　        年   月   日

	市

科

协

审

核

意

见

	     　　　　　　　　　　　　　  盖  章

                              年   月   日

益阳市科学技术协会办公室                   2017年8月28日印发
— 10 —